Înfrângerea Puterilor Centrale în Primul Război Mondial, dezintegrarea Austro-
Ungariei, revoluţia bolşevică din Rusia, cele 14 puncte ale preşedintelui american
W. Wilson şi mai ales mişcarea naţională din Bucovina5 au creat premisele
revenirii Bucovinei la România, aşa cum se convenise de jure prin convenţia
politică încheiată cu Antanta în 4/17 august 1916.

Marea Unire, cel mai important eveniment din istoria românilor, a fost realizată
în anul 1918 de o elită politică de excepţie, sub patronajul regelui Ferdinand, rămas

1 Flavius-Cătălin Sîiulescu, doctorand, profesor de istorie, Colegiul Naţional Mircea cel

Bătrân Râmnicu Vâlcea.